^{pp} *Segue autem dep. con un tratto orizzontale.*

^{qq} *Segue d dep. con tratto obliquo.*

^{rr} *Segue -ur dep. con tre tratti verticali.*

^{ss} *La i corr. su e.*

^{tt} *Suspensionibus nell'interlinea al di sopra di vacacionibus dep.*

^{uu} *Segue sin dep.*

^{vv} *Quantum nell'interlinea al di sopra di quantum dep.*

^{ww} *R alorum.*

1443 marzo 23. Napoli.

Infeudazione. *Alfonso V d'Aragona infeuda la città di Volturara in Capitanata, confiscata perchè già aderente a Renato d'Angiò, a Perpetua de Cabannis, figlia del defunto Raimondo e vedova di Francesco Bulgarelli de Itro, per i servigi da questi resi al re e per risollevarla dalla gravosa situazione economica.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2906, ff. 2-4v. Rosicchiature di insetti bibliofagi lungo i margini non interessano la lettura, così come un foro fra la prima e la seconda linea del testo. Nello spigolo fra il margine presso la rilegatura e quello inferiore del f. 2 è stato incollato un rettangolo di carta per evitare che un lungo foro verticale della stessa origine causasse la rottura e la caduta di parti della carta. Spesso nelle sequenze di lettere simili come *ium* è saltato un tratto e compaiono numerosi altri errori: si sono corretti i primi e quelli che pregiudicherebbero la comprensione del testo, segnalando l'intervento in nota.

Pro domina Perpe[t]ua de Cabannis.

Alfonsus et *cetera* universis presentis privilegii seriem inspecturis tam presentibus / quam futuris. Ex graciaram plenitudine et uberis munificencie largitate / augetur reale fastidium quia, dum subditorum et fidelium votis ammittitur, / incalescit ardencius^a devocio subiectorum. Sane, urgentibus guerrarum tur/binibus in hoc regno nostro Sicilie^b citra farum, ad nostrum fiscum comperimus / legitime et racionabiliter devolutam fore integram civitatem Vul/turarie de provincia Capitinate cum iuribus, racionibus et pertinentiis / eius omnibus ad illam spectantibus et pertinentibus quovismodo tam^c / per rebellionem tenencium dictam civitatem tempore ducis Renati, notorii^d / hostis nostris et huius regni nostri Sicilie citra farum publici^e invasoris, / adherendo, favendo et assistendo prefato duci Renato eius sequacibus, / complicibus et^f fautoribus, quam propter defectus et omissas / solemnitates sustanciales et de iure requisitas circa retentio/nem dicte civitatis seu aliorum feudorum que a curia retinantur^g, / videlicet propter defectum non prestiti homagii, non soluti relevii, non / denunciate mortis infra legitima tempora, non prestiti adohamenti / seu feudalis servicii nostre regie curie debiti secundum constitutionum formam / et ex certis aliis causis iuste moventibus et movere debentibus mentem / nostram quas hic haberi volumus pro sufficienter expressis et particu/lariter declaratis, de quibus quidem defectibus et rebellionibus / nobis et nostre curie plene constitit ante puplicationem dicte civitatis / Vulturarie ad manus et potestates nostras devolutionis, ut nobis plene per nostrum sacrum consilium constitit et constat^h, consi/derantes grandia, utilia, accepta et fructuosa servicia predecessorum dilecte fidelis nostre mulieris Perpetue de Cabannis, vidue, filie / quondam Raymundi de Cabannis et relicte quondam Francisci Bul/garelli de Itro, hactenus pro statu maiestatis nostre et pro servanda / constati fidelitate prestita et impensa que non facile de acie mentis / nostre aboleri debent nec non considerantes extremamⁱ paupertatem / et miserabilem vitam ad quam propter guerrarum turbines in hoc regno /^{2v} vigentes prefata Perpetua absque eius culpa deducta fore dignoscitur, / ut merito illi tamquam vidue et miserabili persone nostreque servitrici con/paciamur affectu dominico, hiis igitur racionibus et causis aliis plurimis / digne mentem nostram moventibus et potissime quod dicta civitas Vul/turarie fuerit antecessorum prefate Perpetue velut plene recolimus, / eandem civitatem Vulturarie de presenti ad habitacionibus destitutam / cum hominibus, vaxallis, si qui forte essent ad presens et de novo redire / et reduci ullo umquam tempore ad habitacionem dicte civitatis^j / voluerint ipsorumque hominum et vassallorum redditibus, feudis, feudotariis, / subfeudotariis,

censibus, serviciis, domibus, possessionibus, terris cultis / et incultis, montibus, planis, pratis, silvis, nemoribus, venatio/nibus, pascuis, arboribus, molendinis, aquis aquarumque cursibus, / piscariis, tenementis, teritoribus^k, iuribus, iurisdicionibus ac accio/nibus quibuscunque utilique dominio ac mero et mixto imperio^l, / baiulatione, bancho iusticie et cognicione causarum civilium et / criminalium omnimodaque iurisdiccione^m et pertinenciis omnibus quocunque / vocabulo appellatis ad dictam civitatem Vulturarie spectantibus / et pertinentibus quovis modo ac cum generalibus subvencionibus, / subsidiis seu collectis et fiscalibus funcionibus curie nostre / debitis et debendis, ordinariis et extraordinariis, cuiuscunque vo/cabuli appellationeⁿ distinctis^o et signanter foculariis seu du/cato uno pro quolibet^p foculari noviter nobis et nostre curie in / regno deberi decretis pariter et indictis, quas et que per ipsam / Perpetuam et dictos eius heredes solum presencium auctoritate et absque / aliis nostris vel alterius cuicunque liceris percipi, recolligi et haberi vo/lumus ab hominibus civitatis eiusdem absque ostaculo et impedimento nostrorum / officialium quorumcunque tam maiorum quam minorum et tam presencium quam / eciam futurorum ac integro statu ipsorum, que videlicet sunt de dema/nio in demanium et que de servicio in servicium tamquam rem nostram / propriam et nostre curie ut premititur confiscatam ad nostrum fiscum et / curiam legitime devolutam^q, cum beneficio legis omnes^r et legis /³ bene azenone, codice de quadrienni prescriptione, tenore presencium / de certa nostra sciencia propriique nostri motus instinctu ac de plenitudine / nostre regie dominice ac absolute potestatis, liberalitate mera et gracia / speciali damus, donamus, traddimus ac graciose et liberaliter elargimur / in feudum novum et sub feudi nomine eidem Perpetue^s et suis / filiis ac utriusque sexus heredibus, natis iam et in antea nascituris, / de suo tamen corpore legitime descendentibus imperpetuum, salvis dumtaxat / nobis et nostre curie ac heredibus et successoribus nostris in regno / predicto superioritate et suppremo dominio, ita quod proinde nullum alium / preter nos et nostram curiam, heredes et successores nostros superiorem / et dominum recognoscant, supplentes harum serie de dicta sciencia certa nostra et / plenitudine dicte regie dominice et absolute potestatis omnem / et quemcunque defectum iuris et facti seu consuetudinis vel ritus / et ommissae sollemnitatis alterius cuiuscunque in premissis et singulis premissorum / qui et que opponi possent quomodolibet in futurum in nostra / donatione et concessione predicta, ita quod presens nostra concessio et donatio / illum eundem^t affectum^u, robur et firmitatem obtineat ac si defectus / ipse non contingisset nec fuisset obmissa sollemnitas et ac si omnia inter/venissent que^v de sui natura et cause exigencia pro validi/tate rei necessarie requiruntur, que omnia supplemus de sciencia, motu / et potestate predictis, volentes et decernentes dictam nostram libe/ralem donationem et concessionem omni futuro tempore eidem Perpetue et eius / filiis et heredibus utriusque sexus ut premititur, natis iam et in antea / nascituris^w et ex suo corpore legitime descendentibus, fore effectualiter / utilem et perpetuo fructuosam, investientes de dicta certa nostra sciencia / eandem Perpetuam de dicta civitate Vulturarie cum fortificio, iuribus / et pertinenciis suis predictis per nostrum anulum ut est moris; quamquidem / investituram vim et efficaciam habere volumus et decrevimus vere / realisque tradicionis et assecutionis dicte civitatis et possessionis ipsius, / ita quod licet et licitum sit eidem Perpetue per se vel alios eius nomine / vigore presencium ex nunc prout ex tunc propria auctoritate et sine iussu iudicis / vel decreto petroris^x intrare, capere et apprehendere corporalem et / vacuam possessionem civitatis predictae cum fortificio, iuribus et pertinenciis / suis omnibus supradictis, omni impedimento et contradiccione cessante; /^{3v} quamquidem nostram donationem, concessionem et liberalem in/munitatem habere volumus et decrevimus de sciencia, motu et potestate / predictis vim et efficaciam tamquam factam de re nostra propria / et ad nostram curiam spectante et pertinente maioris nostri domini

/ racione, ita quod tuta sit dicta Perpetua omni futuro tempore adversus / quocunque venientes vel pretendentes aut allegantes in dicta civitate / Vulturarie et in pertinenciis et iuribus suis omnibus predictis vel / aliqua parte ipsorum ius aliquod tam racione dotium primogeniture^y / quam alio quocunque iure vel causa, ita quod prefata Perpetua et sui filii, heredes / et successores per hanc nostram immunitatem tenore presencium consequantur / omnia privilegia et iura que ex dispositione legitimarum sanccionum in/dulgenter illis qui rem consequuntur^z a principe venditam vel concessam ut / rem propriam principis suppremi et maioris domini racione seu a dicto / principe consequuntur et obtinent tamquam de bonis ipsius curie sive / fisci, licet aliena sint seu ius in illis aliis competat, nec non / predictam Perpetuam gaudere volumus beneficio prefatarum legis / bene azenone et legis omnes, codice de quatrigenii^{aa} prescriptione, / ita quod super dicta civitate cum fortellicio, iuribus et pertinenciis suis omnibus / superius predistinctis tam super proprietate et dominio quam super posse/ssione ipsorum prefata Perpetua et sui^{bb} heredes et successores / predicti a quacunque seu quibuscunque persona seu personis^{cc} cuiuscunque / status, gratus^{dd} et condiccionis existant, qui et que ius aliquod aliqua / racione vel causa dotium^{ee} vel primogeniture aut alter quovismodo pre/tenderent vel allegarent questionem, litem, causam, contraversiam^{ff}, inquietacionem seu vexacionem in iudicio vel extra iudicium, de iure / vel de facto nullatenus paciantur nec citari, trahi vel conveniri / possint coram iudicibus quibuscunque ordinariis seu delegatis / vel eciam delegandis ad instanciam et petitionem quarumcunque personarum / cuiuscunque status, gradus et condicionis existentium^{gg} ius aliquod in dicta civitate habentium^{hh} vel pretendencium aut allegancium /⁴ ex quavis causa qualitercunque et quomodocunque, quibus omnibus de dicta certa / nostra sciencia, motu proprio et potestate regia dominica legibus absoluta perpetuum / silencium imponimus, verum quodcunque ius et accionem quod et qua se habere / asserunt aut pretendunt aut allegant in premissis illis reservamus / contra nos et nostrum fiscum specialiter et expresse, quos quidem / iudices et officiales in quantum contra premissa actemptaverint ex nunc / constituymus incompetentesⁱⁱ, abditantes ab eis et quolibet ipsorum / omnem iurisdictionem et cognicionem quam haberent^{jj} in predictis et quo/libet premissorum qualibet racione vel causa, ita quod ipso facto et ipso / iure non censeantur officiales sed private persone omni officio, iurisdicione et potestate ac auctoritate carentes ac decernentes irritum / et inane quicquid contra predicta fuerit quomodolibet actemptatum / tamquam factum a non iudice seu persona puplica sed a persona privata omni officio, auctoritate et potestate privata atque carente non obstantibus / quibusvis donationibus, concessionibus, vendicionibus, alienacionibus ac / licticis, privilegiis, albaranis, cedulis et mandatis et quibusvis / aliis contractibus et capitulis per nos aut predecessores nostros quoscunque / in dicto regno forsitan factis vel per nos aut successores nostros / in regno faciendis quibusvis hominibus et personis quantumvis / benemeritis atque dignis cuiuscunque status, gradus, prehemencie aut / dignitatis existant ex quibusvis racionibus sive causis quibus / in quantum presenti nostre donationi obsisterent aut in aliquo refra/garentur, quas et que hic haberi volumus pro expressis ac si / forent particulariter annotata earundem serie de dicta certa nostra sciencia / motuque proprio et de plenitudine nostre regie dominice et legibus / absolute potestatis totaliter derogamus ac derogatum / esse decernimus^{kk}, volumus et iubemus, legibus insuper et constitutionibus, / regni capitulis, ritibus et consuetudinibus ac rescriptis aliis / quibuscunque contrariis premissa forsitan vel aliquod premissorum / fieri prohibentibus non obstantibus quoquo modo, quarum et quorum / vigorem earundem presencium tenore tollimus in hac parte de /^{4v} sciencia, motu et potestate iamdictis, mandantes propterea magistro / iusticiario et magno^{ll} camerario regni nostri Sicilie eorumque locatenentibus / ac regenti curiam vicarie^{mmm} et iudicibus magne et

vicarie curiarum / et presidentibus camere nostre sumarie ceterisque officialibus maioribus / et minoribus quocunque nomine nuncupatis ac officio et iurisdiccione / fungentibus eorumque locatenentibus nec non vicegerentibus, iusticiariis, / capitaneis, thesaurariis, commissariis, erariis, magistris camere et / locatenentibus eorundem nec non magnatibus, principibus, ducibus, / marchionibus, comitibus, baronibus, terrarum dominis armorumque / capitaneis, conducteris, caporalibus, comestabulis omnibusque / aliis nostris^{mn} subditis cuiuscunque status, gradus, ordinis, dignitatis, prehemencie et condicionis existant et precipue super fiscalibus / pecuniis ac foculariis ubilibet in toto hoc nostro regno Sicilie^{oo} et / presertim in prefata provincia Capitate constitutis, presentibus et / futuris, quatenus, forma presencium per eos diligenter actenta, illam / eidem Perpetue et prefatis eius legitimis heredibus et succe/ssoribus observent inviolabiliter et ab aliis realiter observari officiorum / suorum temporibus faciant atque mandent. Et contrarium non / faciant sicut nostram *graciam* caram habent et indignationem / nostram cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presens privilegium / exinde fieri et magno pendentis maiestatis nostre sigillo / iussimus *communiri*. Datum in civitate nostra Neapolis die vicesimo / tercio, mensis marci sexte *indictionis*, anno Domini M^o CCCC^o XXXXIII, regnorum nostrorum anno vicesimo octavo^{pp}, huius vero regni nostri Sicilie / citra farum anno nono. Rex Alfonsus.

Georgius⁹⁹ Cathalà mandato / regio facto per episcopum Ussellensem¹ / confexorem et Marinum Boffam² / locumtenentem magni camerarii, / consiliarios quibus fuit commissum.

Probata.

^a *Il segno abbr. di -us corr. su altra lettera.*

^b *R scilicet invece di Sicilie.*

^c *Segue per, scritto per esteso alla fine della linea, dep. con due trattini obliqui.*

^d *Sotto la prima i una lettera, forse s, erasa.*

^e *Sic.*

^f *Segue favoribus dep. con tratti orizzontali.*

^g *La a corr. da e.*

^h *R costat.*

ⁱ *ex corr. da altre lettere.*

^j *Segue Vulturarie dep. con due tratti orizzontali.*

^k *Sic.*

^l *Sic.*

^m *La e corr. da a.*

ⁿ *La o corr. da i.*

^o *distinctis corr. da distinctas, utilizzando il primo tratto della a come i con l'apposizione del trattino diacritico e vergando la s sull'ultimo tratto della a.*

^p *La b corr. da d.*

^q *La m corr. da t.*

^r *Sic.*

^s *La prima e corr. da r.*

^t *R eindem.*

^u *Sic, per effectum; le prime quattro lettere corr. da altre.*

^v *R ripete que, la prima volta dep. con tratto orizzontale.*

¹ Juan García de Aragón, vescovo di Uselli (Ales-Terralba, Sardegna) dal 1° luglio 1439 al 5 ottobre 1444.

² Marino Boffa ricopriva già importanti incarichi presso la corte di Giovanna II. Passato alla parte aragonese nel marzo del 1439, fu membro permanente del Sacro Consiglio (Borso d'Este lo cita come tale nel 1444) e rimase per lungo tempo uno dei presidenti della Camera della Sommaria (A.F.C. RYDER, *El Reyno* cit., p. 60 nota 73; p. 119 nota 28; p. 121).

-
- ^w *R nasituris.*
^x *Sic, si intenda pretoris.*
^y *La u (chiusa nella parte superiore) corr. da altra lettera.*
^z *Sic per consequuntur.*
^{aa} *Sic, con la t corr. da d principiata; si intenda quadriennii.*
^{bb} *Alla fine di sui una s cancellata, come sembra.*
^{cc} *La i corr. da altra lettera.*
^{dd} *Sic.*
^{ee} *R dotum.*
^{ff} *Sic.*
^{gg} *R existentum.*
^{hh} *R habentum.*
ⁱⁱ *Segue irritum et inane quicquid contra predicta / fuerit quomodolibet actemptatum, depennato con una linea.*
^{jj} *La h corr. da v.*
^{kk} *R dernimus senza segno abbr.*
^{ll} *M ingrandita di tipo onciale, al di sopra di m minuscola.*
^{mm} *-e corr. da a, cui segue una m dep. con quattro trattini verticali.*
ⁿⁿ *-is corr. da altre lettere.*
^{oo} *R Scilie senza alcun segno di abbreviazione.*
^{pp} *octavo nell'interlinea; nel punto di inserimento il segno di richiamo a v capovolta.*
^{qq} *La seconda g corr. su s.*

1443 marzo 23. Napoli.

Ordine. *Alfonso V d'Aragona dispone il recupero dei beni feudali e burgensatici siti in varie località della Puglia e della Campania, spettanti a Perpetua de Cabannis e alle sue sorelle Margherita e Gaspara come eredità di Raimondo, che a sua volta li aveva ereditati dalla madre Margherita de Ceccano, contessa di Vico, indebitamente occupati nel corso delle guerre.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2906, ff. 11-12v. Presso il margine di sinistra, all'altezza delle prime linee del testo, l'annotazione databile tra la fine sec. XVIII e l'inizio del XIX: "Tomo 3° de / certificaciones / pag. 346".

Pro domina Perpetua de Cabannis.

Alfonsus et *cetera* magnificis viris magistro iusticiario huius regni nostri Sicilie citra / farum eiusque locumtenenti et regenti curiam vicarie ac iudicibus magne et / vicarie curiarum, vicemgerentibus, iusticiariis, capitaneis, commissariis et officialibus / aliis maioribus et minoribus quocunque nomine nuncupatis ac officio et iurisdiccione / fungentibus ubilibet in toto regno nostro Sicilie citra farum et signanter in provinciis / Capitate et Terre Bari constitutis, eorum locatenentibus ad quos infrascripta spectant et spectabunt et qui ad infrascripta fuerint requisiti tam presentibus quam futuris / et potissime Garsie de Cabanyellis, comiti Troie vicemgerentique provinciarum / Principatus ultra et Capitate ac Terre Bari constituti eorumque locatenentibus, Marino / Boffe de Neapoli, legumdoctore et *cetera*, consiliario et fidelibus nostris dilectis gratiam / et bonam voluntatem. Nuper pro parte dilecte fidelis nostre magnifice mulieris / Perpetue de Cabannis, filie et heredis quondam magnifici viri Raymundi de Cabannis, nomine tam suo quam Margarite et Gaspare, eius sororum utriusque^a coniuntarum / prout infra describitur^b, fuit maiestati nostre reverenter expositum quod olim magnifica / mulier quondam Margarita de Ceccano, comitissa Vici, mater prefati Raymundi, / dum in humanis ageret, nonnulla bona stabilia tam burgensatica quam feudalialia /^{11v} tenuit et possedit tamquam vera domina et patrona ac pro iuribus suis dotalibus / et ex aliis iustis titulis et causis percipiendo ex illis iura, fructus, redditus / et proventus ac de illis disponendo ut vera domina et patrona usque ad tempus / et tempore mortis sue, que quidem domina comitissa, sicut domino placuit, migravit / ad Dominum, superstite sibi dicto Raymundo de Cabannis eius filio legitimo et / naturali et suo herede universalis in omnibus bonis suis, post cuius comitisse / obitum prefata^c bona nonnulli suis iuribus non contenti, cupientes ad aliena / extendere manus suas, indebite occupaverunt et ipsum Raymundum eius filium et / heredem per consequens destituerunt et spoliaverunt possessione bonorum ipsorum in grave dannum et preiudicium prefati Raymundi, tunc in pupillari etate constituti, qui / propter guerrarum turbines tunc vigentes proprios in regno existentes lares dereliquit / et se conferre oportuit ad alienas mansiones versus Maritimam extra regnum / predictum ibique moram traxit cum tota sua familia usque ad tempus et tempore / mortis sue, nequius dicto tempore quo vixit et in humanis agebat propter dictarum / guerrarum turbines predicta bona ut premittitur indebite occupata recuperare et / a manibus occupatorum^d extrahere, propter que prius quam bona ipsa prefatus / Raymundus recuperare posset, extitit, sicut Domino placuit, vita functus, superstibus / sibi prefatis Margarita, Perpetua et Gaspara, filiabus et heredibus prefati quondam / Raymundi. Que quidem filie^e similiter propter guerrarum turbines et malorum / temporum dispositiones et presertim propter vigentem paupertatem et penuriam / ad quam deducte sunt prefate

Perpetua et Gaspara, dicta bona occupata / ut premittitur minime^f recuperare valuerunt, que quidem bona dicto spoliacionis et / occupacionis vicio sic affecta et eo non purgato pervenerunt indebite et minus / iuste ad manus hominum subscriptorum et nonnullorum aliorum; propter quod maiestati / nostre fuit pro parte ipsius Perpetue tam suo quam prefatarum suarum sororum nomine et / pro parte instantissime supplicatum^g quatenus, intuitu iusticie et misericordie / ac actenta grandi paupertate dictarum Perpetue et Gaspare vidualique vita / illarum, eis benigne concederemus aditum et facultatem ad recuperacionem bonorum / predictorum que fuerunt dicte *condam* comitisse ubicunque sistencium et per quoscunque / detentores occupata quomodolibet tenerentur, sublato tamen et detracto / prescripcionis obstaculo, si quam incurrisse compertum fuerit vel indulto prius / eisdem tribus sororibus beneficio restitutionis in integrum adversus lapsum / prescripcionis predictae ex iustis et rationabilibus causis superius enarratis, revocando insuper si et in quantum opus est omnes et quascunque alias alienaciones, / donaciones et concessiones in alios forte factas et eciam confirmatas tam per / maiestatem nostram quam per alios nostros illustres predecesores in hoc regno Sicilie / in quantum iuribus prefatarum Margarite^h, Perpetue et Gaspareⁱ obsisterent quoquomodo / et super recuperacione bonorum predictorum eidem Perpetue, nomine suo et dictarum / suarum sororum, ministrari facere iusticiam expeditam summarie, siquidem simpliciter et / de plano, sine strepitu, forma, figura^j iudicii, oblacione libelli et contestacione / litis, solum substancia veritatis inspecta omnique iudiciario ordine pretermisso; nam /^{l2} ipsam Perpetua se promptam obtulit et paratam dare et realiter tradere prefate / Gaspare sorori sue, ad omnem ipsius vel persone^k legitime pro ea requisicionem / et voluntatem, terciam partem de iure eam contingentem de omnibus et singulis bonis / recuperandis per eandem Perpetuam, in pace et sine dilacione ac cavillacione / quacunque necnon tradere prefate Margarite aliam terciam partem eam de iure / contingentem de huiusmodi bonis recuperandis, ipso tunc quo ipsa Margarita / satisfecerit eidem Perpetue de tertia parte contingente ipsam Perpetuam / de bonis paternis sitis in pertinenciis Maritime et Campanee extra regnum / que per eandem Margaritam detinentur prout inferius enarratur. Nos autem, / actendentes extremam paupertatem et miserabilem vitam ad quam dictas / Perpetuam et Gasparam vidualiter viventes esse deductas maiestati nostre ex plenaria / et viridica informacione nobis facta constat propter dictorum temporum pravitatem / et sine earum culpa necnon et facta nobis viridica et plena fide quod, non obstante / quod in dicta provincia Maritime iure longobardo vivatur et omnes filii tam / in burgensaticis quam in feudalibus bonis comuniter patri defuncto succedant / nulla inter eos servata ordinis prerogativa et quod prefata Margarita primogenita / omnia et quecunque bona burgensatica et feudalialia que remanserunt in bonis et / hereditate dicti quondam Raymundi comunis patris detinet occupata, / nulla facta restitutione partis contingentis eisdem Perpetue et Gaspare necnon / et constituto^l nobis per discussionem de mandato maiestatis nostre facto / dictam Gasparam de presenti esse absentem ab hoc regno nostro Sicilie, propter cuius / absenciam prefata Perpetua non potest facile a dicta Gaspara mandatum / consequi seu procuratorium habere in recompensacionem partis contingentis / ipsam Perpetuam et fructuum perceptorum de dictis bonis comunibus ipsarum / sororum, volentes et intendentes quod unicuique debita iusticia ministretur, / vobis et vestrum cuilibet in solidum et in totum tenore presencium de certa nostra / sciencia cum nostri consilii matura deliberacione committimus et mandamus quatenus, / vocatis detentoribus subscriptorum bonorum inferius nominatis et aliis evocandis, / eidem Perpetue tam suo proprio nomine quam nomine et pro parte prefatarum Margarite / et Gaspare eius sororum propter causas et condiciones superius enarratas seu persone / legitime pro dicta Perpetua super^m ipsorum subscriptorum bonorum / recuperacione cum fructibus

medio tempore inde perceptis et qui percipi / potuerunt et omni causa summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu, forma / et figura iudicii, oblacione libelli et contestacione litis ac extra iudicialiter, / solum inspecta substancia veritatis et omni iudiciario ordine pretermisso et / levato velo viduarumⁿ et miserabilium personarum^o favore et / privilegio exposcente ministretis et quilibet vestrum qui fuerit requisitus / in solidum et in totum ministret plene, celeris et expedite iusticie com/plementum, guerrarum, pestilencie et pupillaris etatis temporibus prescripcionis / nullatenus obstuturis ac penitus et omnino sublatis et quod termina/^{12v}veritis debite, celeri et reali execucioni demandetis, prestita prius tamen et / ante omnia per eamdem Perpetuam ydonea caucione de rati habicione prefatarum / suarum sororum iudicii, videlicet per ipsam inchoandi et omnium que exinde subsequuntur / super ipsorum bonorum recuperacione, volentes insuper declarantes, decernentes et / mandantes expresse quod prefata Perpetua teneatur et debeat prefate Gaspare / eius sorori, ad omnem eius^p vel persone legitime pro ea voluntatem / et requisicionem tradere et realiter ac integre assignare terciam partem dictorum / bonorum recuperandorum, postquam scilicet recuperata fuerint in pace et sine cavillacione / quacunque necminus et satisfacto per supradictam Margaritam, alteram sororem suam, / de tercia parte ipsam Perpetuam contingente de bonis paternis sitis in provinciis / Campanee et Maritime, que per ipsam Margaritam ut premictitur detinentur, / similiter dare, tradere et assignare eidem Margarite aliam terciam partem dictorum / bonorum per eamdem Perpetuam recuperandorum ut supra. Nomina vero dictorum detentorum / et occupatorum ac ipsorum bonorum sunt hec, videlicet in primis comes Celani tenet / turrim Tertiberis sitam in provincia Capitate iuxta suos fines cum iuribus / et pertinenciis suis; item universitas terre Sancti Severi tenet turrim Sancti Andree / de Stacca sitam in dicta provincia iuxta suos fines cum iuribus et pertinenciis / suis; item Nicolaus de Monte Auro tenet palacium dictum Bellomangiare cum / territoriis, iuribus, pantano, arboribus et pertinenciis suis situm in dicta provincia prope / Fogiam iuxta suos fines; item ecclesiam^q Sancti Bartholomei ordinis Celestinatorum / de civitate Lucerie quam plures domos, vineas, ortales, vineales, terras, buccerias, / apothecas et alia bona in diversis locis intus et extra dictam civitatem situata; / item Raymundus de Misangia tenet in civitate Bari et extra quasdam domos, / terras, oliveta et alia bona; item Signorinus de Baro tenet intus et extra / dictam civitatem Bari certas res et bona in diversis locis iuxta diversos fines / inclusa; item infrascripta alia bona detinentur occupata per nonnullos / quorum nomina et cognomina haberi volumus presentibus pro sufficiente expressis, / que bona^s sunt hec, videlicet domus magne site in civitate Averse iuxta montem Montis Virginis, viam publicam et alios confines; item medietas / casalis Limate sita in provincia Terre Laboris suis finibus limitata; item / castrum Vinetti et casale Cilearum sita in provincia Terre Bari suis / finibus designata; item domus site in contrata Sancte Agnetis prope portam / Sancti Nicolai de civitate Neapolis suis finibus laterate. Presentes autem *litteras* / magno pendenti maiestatis nostre sigillo munitas vobis in premissorum / testimonium duximus dirigendas, quas post oportunam inspeccionem / earum pro cautela restitui volumus vicibus singulis presentanti. Datum in civitate nostra Neapolis die XXIII mensis marcii sexte indicionis, anno Domini / MCCCC XXXXIII, regnorum nostrorum anno XXVIII^o, huius vero regni / nostri Sicilie citra farum anno VIII^o. Rex Alfonsus.

Georgius Cathalà mandato regio facto / per Babbistam de Platamone utriusque iuris / doctorem, consiliarium et secretarium qui eam vidit.

Probata.
Vidit Babbista.

^a Sic.

^b de- aggiunto nell'interlinea; fra infra e scribitur un segno di richiamo a v capovolta.

^c La p corr. da b.

^d Segue Eripere con segno abbreviativo sulle ultime due lettere, espunto con tre tratti verticali e un tratto orizzontale.

^e Segue sur dep. con tratti verticali.

^f Sulla e segno abbr. superfluo.

^g supplicatum corretto in supplicavit (la t finale è tracciata sopra al primo tratto della m; la t e la u sono unite in basso per trasformarle in v e si vede il trattino diacritico della ì al di sopra del secondo tratto della u); si mantiene tuttavia la lettura supplicatum, coerente con la struttura della frase.

^h Segue abbreviazione per et dep. con tre trattini verticali tracciati con inchiostro più chiaro.

ⁱ et Gaspare nell'interlinea: fra Perpetue e obsisterent il segno di richiamo a mo' di v capovolta.

^j La f corr. da h.

^k Il segno abbr. di per corr. sulla p abbreviata per pro.

^l Sic.

^m Segue subscriptorum dep. con tratto orizzontale.

ⁿ Segue viduarum ripetuto ed espunto mediante due trattini e una linea al di sotto della parola.

^o Segue et vi dep. con due trattini verticali.

^p Segue requisicionem dep. con una linea.

^q Sic.

^r Segue congo- (principio errato di cognomina) dep. con due tratti orizzontali.

^s Segue ut principiato, dep. con due trattini verticali.

1443 marzo 23. Foggia.

Sentenza. *Angelo de Conti de Petramala, capitano di Foggia, assolve Algiasio de Marabense, giudice a contratti di Foggia, dall'accusa di aver apposto la propria sottoscrizione al posto di un altro giudice.*

Inserito nel doc. n. 58.

In Dei nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadringentesimo quadragesimo tercio, / regnante serenissimo et inclito domino nostro domino Alfonso, Dei / gracia Aragonum, Iherusalem e[t] Sicilie rege et *cetera*, mensis marcii, vice/simotercio eiusdem, sexte indi[ctionis], ap[u]d terram Fogie. Nos Angelus de / Comitibus^a de Petramala, regius capitaneus dicte terre Fogie, pro / tribunali more et loco solitis sedentes et curiam regentes in eadem / terra Fogie^b singulis conquerentibus^c prout ad nostrum spectabat et spectat officium / iusticiam ministrando, adsedente quoque nobiscum spectabili viro domino / Iacobo Casalarbulo de Benevento legum doctore et presente circumspecto / viro notario Gerardo de Alberono actorum magistro curie nostre prefate / et ad acta dicte curie conscribenda specialiter deputato, presenti scripto / nostre declaratorie et interlocutorie sentencie sentenciamus, pronunciamus, / declaramus et notum facimus universis et singulis quorum vel cuius / interest et interesse poterit in futurum quod olim, fama publica reffe/rente clamore ad nos et nostram curiam pervenit auditum et no/ ticiam quod dum Algiasius de Marabense, civis fogita[n]us, tanquam / ad contractus iudex se subscriississet^d pro iudice in qu[o]dam instrumento / mutui curruum septem frumenti mutuati per Coliam, relictam condam / Bartholomei de Ragucio de eadem terra Fogie, Augustine, uxori condam / Iannitelli mercatoris de terra Fogie prefata, pro qua Augustina fideiusserat / dictus Iannitellus eius maritus^e restituendi dicte Colie in certo termino / inter eos statuto pariter et convento, Algiasius prefatus, recognoscens /^{89v} quod in contractu dicti mutui non ipse, sed quidam nomine Alibrunus / prefatum instrumentum loco a quo ipse pro^f iu[di]ce se^g subscripserat, incisit in pe/nam super his a iure contentam scienter e[t] temere incidendo cumque volen/tes, ut tenebamur et debebamus, proce[de]re contra dictum Algiasium ex officio / nostro et dicte nostre curie super hiis, inquisitionem secretam ad informa/cionem nostram et ipsius nostre curie fecimus diligenter et quam plures testes / verisimiliter alia scire potentes examinavimus, dato et recepto ab / eis et unoqu[o]que ipsorum debito sacramento de veritate dicenda ac / iterum et iterum et diversis vicibus et temporibus data causa diligenter, / secrete et clandestine ad informacionem prefatam per nos^h et nostram curiam / perquisitam, nichil plene nec semiplene invenimus probatum contra / Algiasium predictum nec ali[quod] viciu[m] repertum per nos contra eundem / unde potuissemus pervenire palam et publiceⁱ ad specialem inquisi/cionem contra eundem. Quiquidem Algiasius, dictam inquisitionem / presenciens, nostram adhivit^j presenciam peccitque per nos et nostram curiam / ei [da]ri et concedi copiam de eadem; et quia nulla scriptura / intervenerat ex eo quod nichil, uti predicatur, erat contra ipsum proba/tum, ymmo probatur ipsum Algiasium fuisse, fore et esse hominem / bone fame, conversacionis et vite ac legalis iudex ad contractus / et legaliter exercuisse et exercere offi[c]ium suum prefatum, ipsam / copiam inquisitionis eidem Algiasio exhibere nequivimus in/stansque Algiasius ipse et nos et nostram curiam ex parte dicte sacre / regie maiestatis requirens^k et ex sua supplicans reverenter quatenus / ab ipsa inquisitione de predictis contra eum facta et a tota ipsa / causa si culpabili[s] non reperiebatur et obnoxius absolvere debere/mus, nos^l vero, considerantes quod Algiasius ipse iusta^m

petebatⁿ, particulato / die prefati mensis marcii, adsedente nobis iudice prefato et presente / ipso actorum notario, habito super premissis plene cum delliberacione^o / iurisperitorum consilio diligenti, quia per eius^p vidimus et cogno/vimus ac nostrum animum moverunt^q et movent et^r ac movere possent / et deberent animum cuiuslibet recte^s iudicantis, idcirco, Christi nomine / invocato, de cuius vultu recta iudicia prodeunt et iudicancium oculi / respiciunt equitatem, pronunciamus, sentenciamus et declaramus / sentenciandoque absolvimus prenommatum Algiasium ab ipsa nostra / inquisicione et instancia^t inquisicionis predicte a tota ipsa causa / et ipsumque^u redimus absolutum pariter et liberatum, coadiutori nostro / et nostre curie et officio ipsius nostre curie super his perpetuum silencium /⁹⁰ imponentes. Lecta, lata et recitata est dicta nostra sententia sub dicto anno Domini, regnante dicto / serenissimo domino nostro rege et cetera^v, dicto mense marcii, die XXIII^o eiusdem, VI^e *indictionis*, presentibus infra/scriptis testibus ad hoc vocatis pariter et r[og]atis, videlicet Donato Vitello et Colucio Castoldo. + Ego / qui supra Angelus^w de Comitibus capitaneus, q[u]ia scribere nescio, subscribi feci per man[um] notarii / Girardi, nostre curie actorum notarii et signo crucis mee proprie manus signavi. + Ego Iacobus / Casalarbolus^x de Benivento legumdoctor predictis ut assessor interfui et predicta fateor et me / pro cautela dicti Algiasii^y me propria manu subscripsi ipsumque probavi et approbo pro fideli et / idoneo iudice ad contractum. Ego notarius Girardus, actorum magister domini regii capitanei terre Fogie, predicta^z / fateor et me pro cautela dicti Agiasii^{aa} me propria manu subscripsi et cetera. Ego Donatus Vitellus de / Fogia testis sum. Ego Colucius Castaldus de Fogia testis sum.

^a La seconda i corr. su e.

^b Fogie aggiunto nell'interlinea; sotto, nel punto in cui va inserita, segno a forma di v capovolta.

^c conquerentibus nell'interlinea al di sopra di competentibus dep. con tratto orizzontale.

^d Segue pro di- dep. con un unico tratto orizzontale.

^e Il segno abbr. per us corr. su -os, come sembra.

^f pro corr. da nostro, con la p corr. da n e depennando con trattini il segno abbreviativo.

^g se aggiunto fra iudice e subscripserat più piccolo e fra due sbarrette in segno di separazione.

^h nos nell'interlinea; sotto, nel punto in cui va inserita, segno a mo' di v capovolta.

ⁱ La e corr. da a, cui segue m dep.

^j Sic, per adivit.

^k La s corr. da t; segue -es dep. con tre trattini verticali.

^l Segue vero dep.

^m La s corr. su x.

ⁿ petebat nell'interlinea.

^o -ne aggiunte nell'interlinea sopra altre lettere cancellate.

^p Sic.

^q moverunt corr. da moventibus, depennando -ibus, inserendo la r e aggiungendo il segno abbr. per la seconda n.

^r et aggiunto nell'interlinea; prima di ac segno a mo' di v capovolta.

^s recte nell'interlinea, richiamato da segno a mo' di v capovolta, al di sopra di rerum dep. con un tratto orizzontale.

^t La prima a corr. da ri.

^u Sic, con doppia congiunzione.

^v Segue dl dep. con tratto obliquo.

^w La s di tipo maiuscolo corr. da una a di tipo onciale simile a quella del seguente Angelus.

^x La o presenta un tratto discendente a occhiello: forse era stato vergato il segno per -us, poi si è continuato a scrivere la parola senza cancellare l'errore.

^y La g corr. su i.

^z La a corr. su e.

^{aa} Sic.

1443 maggio 10. Napoli.

Conferma. *Alfonso V d'Aragona conferma a Landolfo Maramaldo di Napoli, miles, consigliere, la proprietà di tutte le terre demaniali di Barletta situate lungo il litorale già concessagli dalla regina Giovanna II, in quanto il documento attestante tale concessione era stato da Landolfo consegnato a Battista Platamone, segretario del re, che lo aveva smarrito.*

R ACA, Cancillería Real, Alfonso IV el Magnánimo, reg. 2904, ff. 73-73v.

Pro domino Landulfo Maramaldo / de Neapoli milite.

Alfonsus et *cetera* universis et singulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Decet prudenter / principem fidelium petencium indemnitati, exigente casu, ita salubriter providere ut eis in eorum concessionibus / et graciis in futurum nulla incommoda seu dampna perveniant neque eis aliqua ingeratur noxia novitas / aud^a dubia difficultas. Sane nuper pro parte viri magnifici Landulfi Maramaldi de Neapolis, militis et *cetera*, consiliarii et fidelis nostri dilecti, maiestati nostre fuerit humiliter supplicatum ut, cum clare memorie regina Iohanna secunda, / mater nostra reverendissima, actendens fidei et serviciorum merita ipsius suplicantis concesserit^b sibi et suis heredibus et / successoribus in perpetuum totum territorium demaniale terre nostre Baroli de provincia Terre Bari situm prope litus maris, / ubi nascuntur milones et alie erbe utensibiles seu comestibiles, in burgensaticum et burgensaticorum naturam, / francum quidem, liberum et exemptum ab omni onere feudalis servicii seu adohe, reddito sive censu ac re/cognitione quacumque, prout in licteris eiusdem regine matris nostre exinde confectis parvo sigillo munitis asseruit / plenius contineri ipsarumque licterarum vigore in possessione eiusdem territorii a tempore dicte concessionis fuerit et ad presens / existat ipsasque licteras prefatus Landulfus originaliter presentaverit in nostra curia, dum Baroli de presenti anno / residenciam faceremus¹, remanserintque lictere ipse penes tunc magnificum et eximium legum doctorem Babtistam de / Plathamone, consiliarium et secretarium nostrum dilectum prefatusque Babtista dictas regales licteras casu / inopinato seu fortuito perdiderit nec lictere ipse reperire potuerint neque possint, dignaremur sibi, / ne ex ammissione seu perdicione licterarum ipsarum possit sibi et dictis suis heredibus et successoribus super dicto territorio / aliquid preiudicium generari aud inferri aliqua difficultas seu novitas noxia per nos aut heredes et / successores nostros in hoc regno aut per nostros officiales, de opportuno remedio providere. Nos autem, / considerantes non fore consentaneum rationi quod quis sine sua doli vel fraudis commissione vel ex casu / inopinato vel fortuito dampnum aut detrimentum aliquid paciatur, habita super premissis nostri consilii / matura deliberacione necnon sumpta veridica et fidedigna informacione et testificacione nobisque / constituto de originali presentacione dictarum reginalium maternarum licterarum facta in dicta nostra curia / dum Baroli moraremur et de continencia licterarum ipsarum continencium prefatam concessionem dicti territorii / in burgensaticum factam ipsi Landulfo et prefatis eius heredibus et successoribus in^c perpetuum ac ammissione dictarum /^{73v} licterarum existencium tunc in manibus prefati Babtiste que non potuerunt nec possunt reperiri, vo/lentes indemnitati et incomodis prefati Landulfi et dictorum heredum salubriter providere, eidem / Landulfo et prefatis

¹ Alfonso d'Aragona risulta a Barletta dal 2 al 12 gennaio del 1443 (A. GIMÉNEZ SOLER, *Itinerario* cit., p. 199).

heredibus et successoribus iamdictam concessionem reginalem sibi factam de dicto territorio / demaniali prefate terre nostre Baroli superius expressato in burgensaticum et burgensaticorum naturam / francum, liberum et expeditum, ut supra, in cuius possessione fuit et ad presens existit, non obstante ammissione / seu perdicione licitarum ipsarum, tenore presencium de certa nostra sciencia specialique gracia confirmamus / et ad maiorem cautelam supradictum territorium in burgensaticum et francum, ut supra, in perpetuum de / novo damus, tradimus, concedimus et donamus, investientes eundem Landulfum pro se et prefatis eius / heredibus et successoribus de presenti nostra nova donacione, concessione et gracia per nostrum anulum presencialiter ut est / moris, quam investituram vim, robur et efficaciam vere, realis ac corporalis / possessionis prefati territorii volumus et decernimus obtinere. In cuius rey testimonium presentes / licteras exinde fieri et magno nostro pendentis sigillo iussimus communiti. Datum in castro nostro Capuano Neapolis die X^o mensis maii, VI^e indictionis, anno Domini M^o CCCC^o XXXXIII^o, regnorum nostrorum / anno vicesimo octavo, huius vero regni nostri Sicilie citra farum anno nono. Rex Alfonsus.

Arnaldus Fonolleda mandato regio facto / per Babtistam de Platamone legum doctorem consiliarium cui fuit commissum et has vidit.

Probata.
Vidit Babtistam.

^a Sic, qui e in seguito, per aut.

^b R ripete concesserit.

1443 novembre 9. Specchia.

Dote. *Carlo Pandone di Napoli, figlio di Francesco Pandone conte di Venafro, avendo stretto matrimonio con Margherita, figlia di Iacobo del Balzo, riceve la dote di tremila ducati, di cui duemilaseicentoquaranta in denaro e trecentosessanta in gioielli, e il corredo assegnato "in benedizione".*

Inserto nel doc. n. 69. Poiché non c'è differenza fra la *c* e la *t*, per evitare eccessive variazioni si è trascritto sempre con doppia *t*, che sembra la grafia prevalente. Si sono rispettate le variazioni nella grafia della stessa parola, come in *eorunque/eorumque*.

In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. / Anno a nativitate eiusdem M^oCCCCXXXIII^o, regnante serenissimo domino domino nostro Alfonso, / Dei gracia excellso^a rege Aragonum, Trinacie, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice / necnon Hungarie, Hierusalem et Sicilie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Galicie, / Lodomerie, Comanie Bulgarieque rege, Provincie et Forcalquerii ac Pedimontis, Barchinone / comite, duce Athenarum et Neopatrie ac Rossilionis et Ceritanie comite, domini / vero eius huius regni anno nono, dominante quoque in principatu Tarenti illustri et serenissi/mo domino domino nostro Iohanne Antonio de Bauzio de Ursinis, eadem gratia Tarenti principe et *cetera* /^{172v} ac regni Sicilie magno comestabulo, domini vero eius in ditto principatu anno XXIII^o feliciter / amen, mense novembris, die nono eiusdem, VII^o indictionis, in terra Specle de Presbiteris. Nos / Hector Surianus de Tricasto, reginalis ad contrattus iudex per provinciam terre Ydronti ad vitam, / Antonius de Natali de Neritono, publicus ubilibet per totum regnum Sicilie reginali auctoritate / notarius, Andriolus Lubellus, Leonardus de Tocco, domnus Verderamus de Verderamo, iudex Stephanus / Monita, domnus Iohannes Massarius, domnus Petrus Barberius, notarius Robertus Massarius de Ogento, / notarius Nicolaus Almandrinus de Racle, Angelus Melillus de Montesardo, Angelinus de Matera / de Specla testes, viri litterati ad hoc specialiter vocati atque rogati puplico scripto fatemur, / notum facimus et testamur quod preditto die eiusdem ibidem constitutis nobis iudice, notario et / testibus predittis in presencia excellentis viri domini Iacobi de Bauczio, iure francorum viventis, / ut dixit, ac magnifici militis domini Caroli Pandonis de Neapoli similiter, ut dixit, / iure francorum viventis, ipse quidem dominus Iacobus ex una parte et affatus dominus Carolus ex / parte altera, dominus Carolus ipse cum consensu, licencia et auctoritate, voluntate ac speciali mandato ex/cellentis domini domini Francisci Pandonis de Neapoli comitis Venafre^b, patris sui legitimi et / naturalis, de quibus consensu, voluntate et speciali mandato nobis plene constitit per publicum / instrumentum inde confettum in civitate Aquile quod nobis ostendit et publice legi dedit / in carta membranea scriptum et omni qua decet debita solemnitatem vallatum, quod / vidimus, legimus legique audivimus et inspeximus diligenter non abolitum, non abrasum, non / cancellatum nec in aliqua sui parte suspettum huiusque erat per omnia seriey videlicet^c, ¹⁷⁵ con/senciens prius et ante omnia in nos qui supra iudicem et notarium causa omnis dubitacionis tol/lende ut in suos quatenus est pro cautela^d sponte, pure, libere et bona fide per se suosque heredes et / successores non vi, dolo, malo, metu aut aliter circumventus, ut dixit, immo sua bona, mera, gratuita / et spontanea voluntate tam suo proprio nomine et principaliter quam ut procurator prefati excellentis / comitis Francisci ut supra patris sui et^e in solidum confessus fuit et in veritatis testimonium recogno/vit ad interrogacionem sibi factam per eosdem excellentem dominum Iacobum et dominam Margaritam / eius filiam, ibidem presentes, audientes, recipientes et stipulantes pro se, heredibus et successoribus / eorum, se recepisse et habuisse^f et quod in nostri presencia presencialiter

et manualiter recepit et habuit ab / eodem eccellente domino Iacobo pro eadem domina Margarita eius filia pro honorabili vita ducenda / contemplacione et causa matrimonii contracti inter ipsum dominum Carolum ex una parte et prefatam / dominam Margaritam ex parte altera ducatorum triamilia modo qui sequitur infrascripto, videlicet / in primis in peccunia numerata carlenorum argenti ponderis generalis ducatos duomilia / sexcentos quatradingenta et in iocalibus subscriptis per comunes amicos extimatis ducatos tre/centos sexaginta, scilicet: frontieriam unam de peciis duodecim de auro cum lapidibus de balaxio / duodecim, cum XII^s perlis in medio lapidum predittorum et cum perlis aliis XXXXVI, item / chinellum unum de auro cum zafiro uno in medio cum tribus balaxiis et cum tribus / perlis extimatum ut supra pro dittis ducatis CCCLX, ita quod omnibus computatis sunt in suma dittorum / ducatorum trium milium, totam scilicet et integram quantitatem pro honorabili vita ducenda / per eundem excellentem dominum Iacobum affato domino Carolo pro eadem domina Margarita contem/placione et causa matrimonii supraditti contracti promissam ut supra, vocans se exinde dittus / dominus Carolus tam ut principalis quam ut procurator ditti domini comitis Francisci, patris / sui, de tota premissa quantitate ducatorum trium milium pro honorabili vita promissorum / ut supra ac receptorum et habitorum modo quo supra quitium^h, contentum pariter et pagatum, / quitansⁱ, liberans et absolvens dominus Carolus ipse tam ut principalis quam ut procurator ut / supra per se suosque heredes eundem excellentem dominum Iacobum, heredes et successores suos a promi/ssione predicta, faciens proinde pattum reale atque solemne aliquid de promissione predicta / amplius nullo modo petere, necnon dominus Carolus ipse tam proprio nomine quam procuratorio nomine / quo supra in nostri qui supra presencia confessus fuit ac presencialiter recepit et habuit ab / eodem eccellente domino Iacobo pro eadem domina Margarita, datis seu donatis in benediccione, res / et bona infrascripta, videlicet: mataracia tria cum bombicello blevi; item traverserium unum / de fustayno blevi; item par unum linteaminum de telis quatuor pro quolibet linteamine; / item par unum linteaminum de panno^j Potencie de telis quinque pro quolibet linteamine; / item par unum linteaminum de telis^k quinque; item par unum linteaminum de telis quatuor; item par unum linteaminum laboratum cum filo albo moniali de telis quinque; item / cultram unam de telis quinque ad fellas; item cultram aliam de telis quinque laboratam / ad frustulas cum vita circuncirca; item orilleria duo laborata cum filo albo; item / orilleria duo morisca laborata cum sirico et auro; item orilleria quatuor alba cum / retichellis; item sponverium unum pro letto de panno lini brachiorum centum; item celum / unum et capilettum de dubletto; item camisias laboratas septem muliebres; item ca/misiam unam^l de cippa laboratam cum sirico et auro; item camisias VII /^{175v} muliebres cum ritichellis; item mantellum unum de panno lini laboratum pro balneo; / item coperteria undecim de panno lini pro facie; item coperteria VI de panno lini pro pedibus; / item coperteria quinque laborata pro facie; item tobaleolos XX pro spallis; item tobaleas / laboratas VIII pro spallis; item tobaleas II perforatas pro spallis; item pannichellos la/boratos VII de cippa; item spalleria duo de cippa laborata cum sirico et auro; item mag/nosam unam cum uno accappaturo cum sirico et auro cum cippa una; item acappaturum / unum laboratum ad brocam cum belluto rubeo; item magnosam unam laboratam cum auro / filato; item coperterium unum de cippa brachiorum novem; item tobaleas duas laboratas cum / sirico et auro pro notte; item cordam unam de paternostri de corallis; item cordam unam / de paternostri de getto; item caxiam unam de argento ponderis unciarum VI; item corrigiam / unam neapolitanam cum cinto blevi ponderis unciarum VI; item corrigiam unam aliam / similiter neapolitanam cum cinto rubeo ponderis unciarum VII; item cannellam unam de / argento ponderis unciarum trium; item officium unum Beate Virginis in cartis membraneis; / item marsupium unum laboratum cum auro et sirico;

item de dubletto brachia XXX; item / tobaleas quatuor pro mensa de opere Potencie de brachiis decem pro qualibet; item mande/lonos quatuor de dittis opere et longitudine; item guitaditam unam de panno bruno cum / pomettis de argento in manicis et cum friso; item guitarditam unam aliam de flore^m persicorum / cum frisis in pettore et in manicis, cum pomettis parvis de argento in manicis, cumⁿ / frappo et friso in pedibus; item ioppam unam de panno viridi; item cossinos duos de panno / rubeo cum armis ditti domini Iacobi; item coxinos duos rotundos cum auropella; item / mataracium unum virgatum vacuum pro famulis; item traverserium unum virgatum; item par unum linteaminum de pannis tribus; item cultram unam de panno lini telandrato cum / diversis laboreriis; item tobaleas duas pro mensa pro famulis; item mandelonum unum / longum; item digitale unum de argento; item scrinea quatuor inquirata cum / seris et clavibus; item scrinea duo ferrata; item frontalia tria cum tremolantibus / de argento. Que quidem bona tam pro honorabili vita ducenda data quam in benediccione / donata, ut supra sunt distincta et designata, dominus Carolus ipse tam proprio nomine quam veluti / procurator domini comitis Francisci sui patris et in solidum ut supra per se, heredes et successores eorum / restituere et assignare promisit sub et cum patts et condicionibus infrascriptis, videlicet quod in casu / soluti matrimonii supraditti per mortem ditti domini Caroli, quod absit, ipsa domina Margarita / sua uxore superestite^o et vivente, prefati dominus Franciscus et dominus Carolus in solidum eorumque heredes / et successores teneantur et debeant restituere, solvere, numerare, tradere et assignare integre / dittos ducatos tria milia et bona preditta donata in benediccione eidem domine Margarite / eiusque heredibus et successoribus infra circulum anni unius a die obitus prefati domini Caroli / sine aliquali diminucione. Si vero contingat dittum matrimonium dissolvi per mortem / ditte domine Margarite, filiis ex suo corpore legitime descententibus non relittis ex ea vel / relittis et decedentibus infra legitimam etatem, prefatus dominus Franciscus comes et dominus / Carolus in solidum eorumque heredes et successores teneantur et debeant restituere, tradere et / assignare dittos ducatos tria milia eidem domino Iacobo eiusque heredibus et successoribus / integre et absque diminucione quacunque similiter infra unius anni terminum a die obitus, quod / absit, prefate domine Margarite, non relittis ex ea filiis ut supra seu a die obitus ditorum /¹⁷⁶ filiorum relittorum et infra legitimam etatem decedencium ut supra. Et pro restituendis dittis / bonis et peccunie quantitate pro honorabili vita ducenda datis ac bonis^p donatis in / benediccione modo quo supra, exceptis consumptis iusto et comuni usu^q in constancia ditti matrimonii, / prefatus dominus Carolus principaliter et proprio nomine ac procuratorio nomine et pro parte ditti excellentis / comitis Francisci eius patris et in solidum ut supra obligavit se, heredes et successores eorum / et bona omnia mobilia et stabilia, habita et habenda, presenciam et futura ac obligari / a iure vetita et permissa quocunque vocabulo et appellacione^r distincta tam burgensa/tica quam feudaliam et specialiter et signanter baroniam Prate cum castris, terris, locis ac / iuribus et pertinenciis suis omnibus sitam in provincia Terre Laboris iuxta eius veros confines, / reservato in dittis bonis feudalibus regio beneplacito et assensu si et in quantum de iure / requiritur et fuerit necessarius. Quequidem bona ut supra obligata prefatus dominus / Carolus principaliter et proprio nomine ac procuratorio nomine quo supra et in solidum constituit se / tenere et possidere precario nomine et pro parte preditorum excellentis domini Iacobi et domine / Margarite eorumque heredum et successorum usque ad integram restitutionem bonorum / et peccunie quantitatis preditorum ac expensarum, *damnorum* et interesse de quibus stare voluit / et credere simplici verbo cum sacramento preditorum excellentis domini Iacobi et domine / Margarite, nulla alia probacione exinde requirenda, promittens insuper dittus / dominus Carolus principaliter et procuratorio nomine ac in solidum ut supra pro se et eorum heredibus / dittis excellenti

domino Iacobo et domine Margarite, presentibus et stipulantibus ut supra non / dicere, opponere seu allegare dittam peccuniam et bona non fuisse recepta, non assignata et / habita integraliter ut est dittum et nullam aliam exceptionem iuris vel facti / generalem vel specialem dicere, opponere vel allegare, sed omnia et singula predicta et infrascripta / presenti instrumento contenta perpetuo omni futuro tempore rata, grata firmaque semper habere, actendere, / tenere, adimplere et inviolabiliter observare et in nullo confacere vel venire per se alium vel alios / eorum nomine publice vel occulte, tacite vel expresse, directe vel per obliquum, in iudicio vel extra iudicium, / racione aliqua sive causa sive alio modo quocunque, data et concessa licencia, / auctoritate et potestate coram nobis per eundem dominum Carolum nomine quo supra et in solidum / eisdem excellenti domino Iacobo et domine Margarite et eorum cuiuslibet presentibus et stipulantibus / ut supra. Et in casu quo dittum matrimonium disolveretur et restitucio peccunie et bonorum / preditorum modo quo supra facta non fuerit, liceat et licitum sit eisdem excellenti domino / Iacobo et domine Margarite et cuilibet eorum prout tangitur auctoritate propria, sine licencia curie, / iussu iudicis vel mandato pretoris, assistencia in causa ipsa minime petita seu ob/servata nec copia presentis instrumenti, nulla litis contestacione secuta, nullo dato libello et breviter / nullo iuris vel iudicii ordine observato, sed solum presentis instrumenti vigore tantum de bonis ditti domini / Caroli et prefati domini comitis eius patris mobilibus et stabilibus, burgensaticis et feudalibus et / specialiter dittam baroniam Prate capere et apprehendere, vendere, alienare, distrahere vel in solutum / penes se pro iusto precio retinere usque et donec fuerit de ipsis bonis et peccunie quantitate pena, / damnis et interesse in casu dissoluti matrimonii ut dittum est affatis excellenti domino Iacobo et / domine Margarite aut eorum cuilibet ut supra integre et plenarie satisfattum, de quibus damnis, expensis / et interesse et quantum fuerint vendita seu retenta bona ipsa stare voluerit et credi ut supra, item / reficere et restituere eisdem omnia et singula damna, expensas et interesse quas et que fecerint vel /^{176v} sustinuerint in iudicio vel extra iudicium sive alio quovis modo pro recuperandis et habendis / bonis et peccunia supradittis in casu dissoluti matrimonii ut dittum est, obligans se / proinde dittus dominus Carolus tam principaliter et proprio nomine quam procuratorio ut supra et in solidum heredes / et bona omnia supradicta et specialiter et signanter dittam baroniam Prate ad penam et / sub pena dupli peccunie supraditte, solvenda siquidem pena ipsa et applicanda pro / medietate regie aut reginali et principali curie aut alteri cuicunque curie competenti ubi / reclamacio de premissis et quolibet premissorum fatta fuerit et pro reliqua medietate / dittis excellenti domino^s Iacobo et domine Margarite seu ipsorum alteri cui tangeretur, me pre/ditto notario Antonio tanquam persona publica penam ipsam pro prima medietate nomine et pro / parte dittarum curiarum et cuiuslibet earum et dittis domino Iacobo et domina Margarita / ut supra pro altera ipsius pene^t medietateⁿ a ditto domino Iacobo principali et procuratori ut supra et in solidum solemniter / et legitime stipulantibus; que pena tociens comitatur et exigatur cum effectu / quociens in premissis et subscriptis aut aliquo eorundem fuerit contrafactum quoquo modo / sive ventum ipsaque pena comissa et exatta semel, bis et pluries, sive comissa non / exatta, soluta vel non soluta aut graciose remissa presens nichilominus instrumentum cum / omnibus in eo contentis in sua semper maneat firmitate; super quibus predittis omnibus et / infrascriptis ac quolibet eorundem prefatus dominus Carolus principaliter et proprio nomine ac procu/ ratorio nomine quo supra et in solidum per se, heredes et successores eorum ex certa eius sciencia modis / omnibus et expresse renunciavit excepcioni et accioni doli, mali, vis, metus, erroris et / in fattum excepcioni presentis non sic celebrati contrattus et rei preditto modo non geste seu aliter / geste quam superius et inferius continetur, condicioni ob causam, ob iniustam vel turpem causam / et sine causa, excepcioni ditte